
Постановление Управления по региональным тарифам Администрации 
Волгоградской области от 8 июня 2012 г. N 23 

"Об утверждении нормативов потребления тепловой энергии населением, 
используемых для определения платы за услуги отопления при отсутствии приборов 

учета тепловой энергии на территории Волгоградской области" 

 
В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. N 306 "Об 
утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных 
услуг", Положением об Управлении по региональным тарифам Администрации 
Волгоградской области, утвержденным постановлением Администрации Волгоградской 
области от 14 декабря 2010 г. N 674-п и рассмотрев материалы, представленные 
экспертом, рекомендации Межведомственной рабочей группы, Управление по 
региональным тарифам Администрации Волгоградской области постановляет: 

1. На основании применения расчетного метода утвердить нормативы потребления 
тепловой энергии населением, используемые для определения платы за услуги отопления 
при отсутствии приборов учета тепловой энергии на территории Волгоградской области 
согласно приложениям 1-39. 

2. Определить условия применения нормативов на отопление, установленных 
настоящим постановлением, согласно приложению 40. 

3. Нормативы на отопление, установленные органами местного самоуправления, 
подлежат отмене не позднее 31 июля 2012 г. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления совместно с 
ресурсоснабжающими организациями обеспечить приоритетную реализацию Федерального 
закона от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации" в части установки коллективных (общедомовых) приборов учета для 
потребителей, проживающих в малоэтажном жилом фонде до 1999 г. постройки, не позднее 
01 октября 2012 г. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2012 г. за исключением 
пунктов 3 и 4, вступающих в силу с момента подписания. 

 
Временно осуществляющий полномочия 
начальника Управления по региональным 
тарифам Администрации Волгоградской 
области А.Н. Дьяченко 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

garantf1://20079540.0/
garantf1://20079540.0/
garantf1://20079540.0/
garantf1://20079540.0/
garantf1://20079540.0/
garantf1://12038291.157/
garantf1://12047362.0/
garantf1://20063030.1000/
garantf1://20063030.0/
garantf1://12071109.0/
garantf1://12071109.0/


 
Приложение 12 

к постановлению Управления 
по региональным тарифам Администрации 

Волгоградской области 
от 08 июня 2012 г. N 23 

 

Нормативы 
потребления коммунальной услуги по отоплению на территории городского округа - 

город Камышин 

 

Количество 
этажей в 

многокварти
рном доме 
или жилом 

доме 

Норматив потребления коммунальной 
услуги по отоплению в жилых помещениях 

(Гкал на 1 кв. м общей площади всех 
помещений в многоквартирном доме или 

жилом доме в месяц) 

Норматив потребления 
коммунальной услуги по 

отоплению на общедомовые 
нужды (Гкал на 1 кв. м 
общей площади всех 

помещений в 
многоквартирном доме или 

жилом доме в месяц) 

Многоквартирные дома до 1999 года постройки включительно 

1 0,044 0,044 

2 0,041 0,041 

3-4 0,025 0,025 

5-9 0,025 0,025 

10 0,020 0,020 

11 0,020 0,020 

12 0,020 0,020 

13 0,021 0,021 

14 0,021 0,021 

15 0,021 0,021 

16 и более 0,023 0,023 

Многоквартирные дома после 1999 года постройки 

1 0,016 0,016 

2 0,013 0,013 

3 0,013 0,013 

4-5 0,011 0,011 

6-7 0,011 0,011 

8 0,010 0,010 

9 0,010 0,010 

10 0,010 0,010 

11 0,010 0,010 

12 и более 0,009 0,009 

Жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1 0,044 0,044 

Жилые дома после 1999 года постройки 

1 0,016 0,016 

Норматив потребления коммунальной услуги по 
отоплению при использовании земельного участка и 
надворных построек (Гкал в месяц на 1 кв. м 
отапливаемых надворных построек, расположенных на 
земельном участке) 

0,044 

 
 

 
 



 
 

Приложение 40 
к постановлению Управления 

по региональным тарифам Администрации 
Волгоградской области 
от 08 июня 2012 г. N 23 

 

Условия применения нормативов на отопление 

 
1. Нормативы применяются для определения платы за коммунальную услугу по 

отоплению в многоквартирных домах, жилых домах, а также при использовании земельного 
участка и надворных построек, не оборудованных приборами учета тепловой энергии. 

2. Нормативы применяются в период, равный продолжительности отопительного 
периода (количество календарных месяцев, в том числе неполных, в отопительном 
периоде), установленного распоряжением (постановлением) главы администрации 
муниципального образования или иного уполномоченного органа. 

3. Нормативы потребления, установленные настоящим постановлением, 
применяются исходя из общего количества этажей в многоквартирном доме и не зависят от 
этажа расположения помещения в многоквартирном доме. 


